環境検討部会（第１９回）議事要旨

１．日 時 ： 令和７年３月７日（金） 13:30～15:50

２．場 所 ： 小山市役所・会議室

３．出席者 ： 別紙のとおり

４．議事概要： 本検討部会での決定事項、検討事項等は以下のとおり。

１）西清水川排水路の魚道について

西清水川排水路のバイパス開水路合流工の魚道形式は「片斜面粗石付型」

によるものとし、今後、構造検討を行う。

２）今後の調査方針について

今後、調査規模を縮小するのであれば、調査時期はかんがい期と非かんが

い期が妥当であり、かんがい期は魚類が成長する夏期、非かんがい期は越冬

状況を把握する観点から冬期に実施することが望ましい。

３）環境配慮対策のとりまとめ方法について

地区内における魚類の移動経路や繁殖場所を把握できるよう検討された

い。その際には、これまでのデータを活用し、排水路の改修前後で魚類がど

のように変化したか比較検討してはどうか。

４）西部幹線排水路の環境配慮ゾーンについて

魚類の越冬場確保のため植物が生育できる場所をつくるなどの対策につ

いて検討すること。